Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 11 «Сказка» г. Феодосия Республики Крым»

ПРИКАЗ

29.12.2025                                                                                                                              № 153

Об организации работы  ресурсного центра

в 2026 году

С целью  организации работы ресурсного центра на базе учреждения (Приказ

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 19.12.2016 № 3183 «О

создании ресурсных центров на базе дошкольных образовательных учреждений»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу, на базе детского сада № 11 «Сказка», ресурсного

центра по теме: «Совершенствование форм и методов организации методической работы в

целях повышения профессионального мастерства педагогов с целью внедрения

программы Просвещения родителей  в 2026-2027 году.

2.Утвердить План работы ресурсного центра (Приложение 1).

3. Утвердить состав творческой группы по организации деятельности ресурсного центра:

Руководитель группы – Онуфриенко Инна Дмитриевна, заведующий;

Заместитель руководителя творческой группы – Лопатина Маргарита Владимировна,

старший воспитатель;

Члены  творческой группы:

- Гусельникова Зоя Владимировна, заместитель заведующего;

- Пономарева Валентина Владимировна, заместитель заведующего;

- Сидорова Ирина Александровна, музыкальный руководитель.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                     И.Д. Онуфриенко

                               1 / 6                               1 / 6

Приложение 1

ПЛАН РАБОТЫ

республиканского ресурсного центра на базе муниципального бюджетного

дошкольного  образовательного учреждения  «Детский сад № 11 «Сказка»

г. Феодосии Республики Крым»

на 2026-2027 год

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

деятельности ресурсного центра

1. Данные об образовательном учреждении

№ Параметры информации Содержание информации

1.1 Полное наименование

образовательного учреждения

Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение«Детский сад № 11

«Сказка»г. Феодосии Республики Крым».

1.2 Адрес образовательного

учреждения

г. Феодосия, ул. Челнокова, дом 60

1.3 Телефон  3-51-18

1.4 E-mail sadik_skazka11-feodosiy@crimeaedu.ru

1.5 Web - site https://feodou11.crimea-school.ru/

2.Данные о контактном лице по вопросам организации работы ресурсного центра

№ Параметры информации Содержание информации

2.1 Онуфриенко Инна

Дмитриевна.

Заведующий

2.2 Телефон +7 (978) 862 64 29

2.3 E-mail myza60ru@mail.ru

3.Данные о масштабе работы

№ Параметры информации Содержание информации

3.1 Масштаб Дошкольные образовательные учреждения

Муниципального образования городской округ

Феодосия Республики Крым.

3.2 Документ о присвоении

статуса ресурсного центра

Приказ МОНМ РК от 06.09.2016 года №3183 «О

создании ресурсных центров на базе дошкольных

образовательных учреждений».

Приказ управления образования от 19.12.2016 года

№360 «О создании ресурсного центра на базе

дошкольного образовательного учреждения».

3.3 Статус Республиканский ресурсный центр.

4.Данные о содержании работы

№ Параметры информации Содержание информации

4.1

Направление деятельности в

2026-2027 году

 Совершенствование форм и методов организации

методической работы в целях повышения

профессионального мастерства педагогов с целью

внедрения программы Просвещения родителей  в

2026-2027 году.

                               2 / 6                               2 / 6

Пояснительная записка.

Тема: «Совершенствование форм и методов организации методической работы в целях

повышения профессионального мастерства педагогов с целью внедрения программы

Просвещения родителей  в 2026-2027 году».

Актуальность темы.

«Семья для ребенка – это источник

общественного опыта. Здесь он находит

примеры для подражания и здесь происходит его

социальное рождение. И если мы хотим

вырастить нравственно здоровое поколение, то

должны решать эту проблему «всем миром»:

детский сад, семья, общественность»

В. А. Сухомлинский.

На современном этапе семейное воспитание признано первостепенным, что нашло

отражение в Федеральном законе «Об образовании в РФ» 2013 г. Часть 2 статьи 44 Закона

гласит: «…образовательные организации оказывают помощь родителям (законным

представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и

укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных

способностей и необходимой коррекции нарушений их развития».     В статье 18 Закона

РФ «Об образовании» говорится: «Родители являются первыми педагогами. Они обязаны

заложить первые основы физического, нравственного и интеллектуального развития

личности ребенка в раннем возрасте».

В условиях, когда большинство семей озабочено решением проблем

экономического, а порой и физического выживания, усилилась тенденция самоустранения

многих родителей от решения вопросов воспитания и личностного развития ребенка.

Родители, не владея в достаточной мере знанием возрастных и индивидуальных

особенностей развития ребенка, порой осуществляют воспитание вслепую, интуитивно.

Все это, как правило, не приносит позитивных результатов.

Сегодня назрела необходимость в создании или развитии воспитательного

пространства, в котором происходит распространение психолого-педагогических,

медицинских, правовых, социальных знаний, помогающих родителям воспитывать своих

детей, которое стимулирует родительскую активность и ответственность, понимание

ценности каждого периода в жизни ребенка.

Семья и детский сад - два общественных института, которые стоят у истоков

нашего будущего.

Новизна заключается в разработке и создании оригинальной, вариативной среды,

позволяющей привлечь внимание и быть конкурентно способными на рынке

образовательных услуг, в поиске и систематизации новых подходов методической и

воспитательной работы  родителями и педагогами

Практическая значимость данной работы заключается в том, что данный опыт

предназначен для широкой аудитории педагогического сообщества, который позволит

педагогам из других дошкольных учреждений адаптировать его к своим условиям.

Система работы в данном направлении направлена на активное взаимодействие

всех участников воспитательно-образовательного процесса – педагогов, родителей,

социума.

                               3 / 6                               3 / 6

Ресурсный центр на 2026 год ставит перед собой следующую цель и задачи.

Цель: Сформировать единое образовательное пространство «Детский сад-семья», найти

новое в содержание в работе с семьей,  новые  формы организации воспитательно-

образовательной деятельности.

Задачи:

-  установить партнерские отношения с семьей каждого воспитанника;

-  объединить усилия для развития и воспитания детей;

- создать атмосферу взаимопонимания, общности интересов, эмоциональной

   взаимоподдержки;

 - активизировать и обогащать воспитательные умения родителей;

-  поддерживать их уверенность в собственных педагогических возможностях.

Планируемый результат реализации плана

Оказание психолого-педагогической помощи родителям в понимании возможных

причин возникновения трудностей в развитии ребѐнка и путей их преодоления и

профилактики, в выборе оптимальной стратегии взаимодействия с ребѐнком.

Информирование родителей о возможностях получения индивидуальной помощи в

вопросах укрепления здоровья, обучения и воспитания детей младенческого, раннего и

дошкольного возраста.

Нормативно-правовое обеспечение

- Декларация прав ребенка Принята резолюцией 1386 (ХIV) Генеральной Ассамблеи ООН

от 20 ноября 1959 года, принцип 7

- Конвенция о правах ребенка Принята резолюцией 44/25 Генеральной Ассамблеи от 20

ноября 1989 года, статья 18

Федеральные документы

- Конституция Российской Федерации.

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(с изменениями и дополнениями) (Статья 64).

- Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 № 373 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования».

- Приказ Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (ред. от

21.01.2019).

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28

«Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи».

- Семейный кодекс Российской Федерации» от 29.12.1995 N 223-ФЗ (ред. от 02.07.2021)

СК РФ Статья 63. Права и обязанности родителей по воспитанию и образованию детей;

- Программа просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного

возраста, посещающих дошкольные образовательные организации / Т.П. Авдулова, И.А.

Бурлакова, Е.И. Изотова, Т.В. Кротова О.В. Никифорова, В.А. Новицкая, Г.Р. Хузеева,

Р.И. Яфизова [и др].: под ред. Е.И. Изотовой, Т.В. Кротовой. – Москва, 2024

                               4 / 6                               4 / 6

Планирование деятельности

(в соответствии с Примерной структурой плана работы ресурсного центра)

на 2026-2027 год.

Вид

деятельности

Содержание работ

(описание)

Примерная

дата

реализации

работ

Форма

предоставления

итогового

результата

Организационная

работа

Совещание № 1

1. Организационное заседание членов

творческой группы ресурсного центра.

Утверждение плана работы ресурсного

центра (РЦ)  на 2026-2027 год.

Совещание № 2

1. Итоги деятельности РЦ за январь - июнь

2026 года

Совещание № 3

1.Анализ работы ресурсного

центра 2026 год

Январь

2026г.

Июнь

2026г

Декабрь

2026г

Протоколы

Подготовительная

работа

Анкетирование воспитателей с целью

выявления затруднений,

потребностей образовательных

запросов педагогов поданной теме.

март

2026г.

Результаты

анкетирования

Разработать локальные акты для

реализации Программы просвещения

Январь

2026г
Приказ, план.

Знакомство с нормативно-правовой

базой.

В течении

года

Аналитический

материал

Информационная

работа

Создать банк данных инновационных

технологий, форм и методов,

взаимодействия с родителями

в соответствии с Программой просвещения

В течении

года

Публикация на

сайте

Сбор и систематизация информации о

передовом педагогическом опыте педагогов

города.

Справка

Разработка комплекта бланков и памятки

для первой встречи
Май 2026 Рабочий материал

Заседание круглого стола для старших

воспитателей ДОУ «Обсуждаем внедрение
Ноябрь 2026 Справка

Семинар по

данному

направлению

«Как выстраивать первую встречу

с родителями»

Апрель

2026г.

Публикация

материала и отчета

на сайте

учреждения

Проектная

деятельность
Семейные проекты «Древо семьи»;

Август

2026.

Выставка

                               5 / 6                               5 / 6

Конкурсы

Выставки, конкурсы детских работ по

годовому плану с привлечением родителей

Конкурс «Активный родитель»

Февраль

2026г.

Оформление

выставок

Изучение

(обобщение,

распространение

ППО)

Разработать диагностический портфель

«Осознанное родительство»

Октябрь

2026

Памятка-

рекомендация.

Участие в

семинарах,

семинарах-

практикумах,

совещаниях,

форумах МОНМ

РК, КРИППО по

данному

направлению

Постоянно действующий семинар-

практикум

«Внедрение инновационных технологий,

авторских программ и методик в практику

работы ДОО Республики Крым»

(эффективные практики региональных

инновационных площадок)»

ГБОУ ДПО

РК

КРИППО

21.05.2026г

Семинар-практикум «Комплексный

подход в организации коррекционно-

развивающей работы с детьми в

детском саду

ГБОУ ДПО

РК

КРИППО

14.05.2026г.

Организационно-методическое

сопровождение муниципальных этапов

конкурса дошкольных образовательных

учреждений Республики Крым «Школа

здоровья для маленьких крымчан»

Участники муниципальных этапов

конкурса дошкольных образовательных

учреждений Республики Крым «Школа

здоровья для маленьких крымчан»

ГБОУ ДПО

РК

КРИППО

04-29.05.

2026г

Консультативная

работа ресурсного

центра (старшие

воспитатели,

педагогические

работники,

родители)

Формирование партнерских отношений

педагогов и родителей в условиях

сотрудничества в ДОУ

Декабрь

2025 г.

Памятка -

рекомендации и

практический

материал для

использования в

работе.

Совместные

мероприятия с

родителями

(выставки, акции

конкурсы, и т.д.)

1. Привлечение родителей к оформлению

мини музеев в группах, к изготовлению

макетов, к организации выставок.

2. Проведение совместных экскурсий по

городу.

В течение

года.

Фотовыставка

мини-музеев.

Публикация

на сайте.

Результаты деятельности РЦ в 2026 году

№
Формы предъявления

опыта
Тематика Результат

1 Публичное

представление
Представление методического

материала (картотека дидактических игр,

литературы, конспектов занятий)

Практический

материал для

использования в

работе в

дошкольных

образовательных

учреждениях

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

			sadik_skazka11-feodosiy@crimeaedu.ru
	2025-12-29T14:34:01+0300
	Онуфриенко Инна Дмитриевна
	Я утверждаю этот документ